
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 201014
Diário OficialExecutivo  7

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107960

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 010/2010

CPL/PMB/CODEM
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 23/06/2010 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a 
Execução da Obra do Projeto “Poupa Tempo” no Espaço Palmeira 
– CODEM.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833, 
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima.

Belém/PA, 24 de maio de 2010.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108071

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO PRESENCIAL nº 045/2010, do tipo “MENOR PREÇO 
POR LOTE”. Objeto: Aquisição de material de expediente, 
descartável e de limpeza, para o programa PROJOVEM Abertura: 
dia 08/06/2010 às 9:00hs,
PREGÃO PRESENCIAL nº 046/2010, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”. Objeto: Aquisição de material de expediente, 
lanches e roupas para atividade aquática, para o programa 
PETI Abertura: dia 09/06/2010 às 9:00hs,  Disponíveis: na 
Prefeitura Municipal, Rua Gonçalves Dias, nº 400 ou pelo tel 
94.3326.1394  ou no site www.rondononline. com.br.

 Rondon do Pará, 18 de Maio de 2010
 Maria de Fátima G. Marinho 

 Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107997

O Prefeito Municipal de Novo Repartimento, no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto no Art. 35 do Regime 
Jurídico Único e da solicitação da Servidora através do Processo 
nº. 4605/2010; RESOLVE Exonerar a pedido do Cargo Efetivo 
de Motorista de Veículos Leves, o Sr. MARCOS DOS SANTOS 
SILVA, conforme Portaria nº. 2002/2010, de 17/05/2010.

 Novo Repartimento 20 de maio de 2010. 
Bersajone Moura 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108042

EXTRATO DE EDITAL
A Presidente da CPL comunica a todos os interessados que a 
Prefeitura Municipal de Parauapebas estará realizando processo 
licitatório, na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA, de 
nº 001/10 - SEMAD, objetivando a cessão de uso de 01(um) 
espaço (Quiosque I), localizado na Praça das Bandeiras, no 
Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
para exploração comercial dos serviços de lanchonete e outros 
correlatos. A data de recebimento e abertura de propostas será 
no dia 24/06/2010 às 09:00h na sala da CPL. Os interessados em 
obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria 
Municipal de Fazenda, à Rua F, Quadra 80 – Lote Especial – Sala 
da Comissão de Licitação.

Parauapebas, 18 de Maio de 2.010.
Fabiana de Souza Nascimento
Comissão Permanente de Licitação

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE EDITAL

A Presidente da CPL comunica a todos os interessados que a 
Prefeitura Municipal de Parauapebas estará realizando processo 
licitatório, na modalidade de                           objetivando a cessão 
de uso de 01(um) espaço (Quiosque II), localizado na Praça das 
Bandeiras, no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal 
de Parauapebas, para exploração comercial dos serviços de 
lanchonete e outros correlatos. A data de recebimento e abertura 
de propostas será no dia 25/06/2010 às 09:00h na sala da CPL. 
Os interessados em obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura 
Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, à Rua F, Quadra 80 – 
Lote Especial – Sala da Comissão de Licitação.

Parauapebas, 19 de Maio de 2.010.
Fabiana de Souza Nascimento
Comissão Permanente de Licitação

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107994

TERMO DE RETIFICAÇÃO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU comunica 
retificação ao extrato do sexto Termo Aditivo do Convênio n° 
015/2007, entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA 
CNPJ: 01.611.666/0001-49 e O INSTITUTO POBRE SERVOS DA 
DIVINA PROVIDÊNCIA CNPJ: 92.726.819/0014-73 publicado 
em 04/03/2009, com as seguintes alterações: ONDE SE LÊ: 
“Objeto:Alterar a cláusula sexta – Dos recursos financeiros, 
ajustar o valor da parcela anual estimada em R$ 6.705.883,60, 
alteração do valor do pós-fixado de Alta Complexidade no valor 
de R$ 1.318.524.36; Pós-Fixado repassado pela SMS no valor de 
R$ 43.200,00 e Pré-Fixado repassado pela SMS no valor de R$ 
5.344.159,32 ” LEIA-SE:  “Objeto:Alterar a cláusula sexta – Dos 
recursos financeiros, ajustar o valor da parcela anual estimada 
em R$ 6.472.785,00, alteração do valor do pós-fixado de Alta 
Complexidade no valor R$ 1.318.524.36; Pós-Fixado repassado 
pela SMS no valor de R$ 43.200,00 e Pré-Fixado repassado pela 
SMS no valor de R$ 5.111.060,64 ”

Marituba/Pa, 19 de maio de 2010.
JESUS BERTOLDO RODRIGUES DO COUTO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-020
EXTRATO DE CONTRATO Nº 156/2010

OBJETO: Aquisição de peças p/reposição na motoniveladora 
120H CAT nº 02, PA Carregadeira 924F  CAT nº 02 e 924HZ nº 
03 e trator de esteira D6M CAT nº 03 desta Prefeitura, . VALOR: 
R$-31.332,49: RECURSO: PRÓPRIO. DATA DA ASSINATURA: 
22.04.2010; CONTRATANTE: Município de Monte Alegre – 
CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: Sotreq S/A, CNPJ 
nº 61.064.689/0050-90.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
informa resultado do PP 9/2010-022, firmas vencedoras: I.Bilório 
de Carvalho, M.B. Bandeira Torres, L.A. da Silva Comercial, Kelma 
N.P.Souza, L.A.Lima. Kutaka Laticinios Ltda, Z. de L. Batista 
Comércio, Vivaldo C. Ferreira, Izabel de Castro Batista, Marizete L. 
de Brito Comércio, Camelo & Cia Ltda e Celia de S. de L. Pereira..

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108069

AVISO DE LICITAÇÃO
RESUMO DE EDITAL

MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 07/2010
TIPO: Menor Preço por Global
OBJETO: Pavimentação de Vias Urbanas na Sede do Município, 
conforme especificações contidas nos Anexos do Edital.
Convênio FDE n.º 060/10 Processo n.º 41052/10
Abertura dos Envelopes: 11h 15m do dia 11 de junho de 
2010. REGIMENTO: Lei Federal 8.666/93 com as alterações da 
Lei n.º 8.883/94, e demais alterações posteriores.
Taxa do Edital: R$ 300,00
INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão ser 
obtidos junto a CPL, das 08h00m às 14h00m, nos dias úteis, na 
Secretaria Municipal de Administração. Endereço da Prefeitura: 
Av. Paraná, n.º 27, Centro, Bannach–PA. Fone (94) 3305-11-40

 Álvaro Maia 
 Presidente da C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108088
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

OBJETO: Convênio celebrado em 15 de Março de 2010, cujo 
objeto é o repasse voluntário de ajuda financeira no total de R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais) à convenente para fins de 
apoio logístico e operacional as atividades por ela desenvolvida, 
tais como: atendimento de crianças e jovens de baixa renda 
através de ações que oportunizará aos mesmos conhecimento 
humano, lazer, entretenimento, cultura, orientação moral, 
garantindo desta maneira o sentimento humanitário e de 
cidadania.  VIGÊNCIA: Da assinatura até 31/12/2010. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 20.13.015.082440047.2.084 – Programa de 
Apoio as Organizações Sociais. PARTES: Município de Marabá 
- Prefeitura Municipal e Fundação de Assistência a Criança e ao 
Adolescente - FUNCAD.Data da assinatura: 15 de Março de 2010.

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO
OBJETO: Convênio celebrado, cujo objeto é o repasse de 
ajuda financeira a entidade convenente, no valor total de R$ 
83.279,76 (Oitenta e três mil, duzentos e setenta e nove reais 
e setenta e seis centavos). Para o atendimento às necessidades 
da população relativa a prestação dos serviços de emissão de 
primeira via do Registro Civil de Nascimento, e ainda, em ações 
sociais na zona rural e/ou bairros deste Município. VIGÊNCIA: 
Da assinatura até 31/12/2010. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.02.002.04.12200472.003 – Apoio a Entidades não 
Governamentais. Partes: Prefeitura Municipal de Marabá e o 
Cartório do 2º Ofício da Comarca de Marabá.

 Data da assinatura: 06 de Abril de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108110

Resultados de Licitação Modalidade: Pregão Presencial 
nº. 04/2010. Objeto: Locação de Máquinas Pesadas e 
Caminhões para Execução de Serviços Gerais na Zona Urbana 
e Rural do Município de Bragança. Empresas Vencedoras: 
CGS COMÉRCIO, TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. (CNPJ: 
04.821.763/0001-54), com sede à Passagem Eunice Weaver, 
09, sala 09 – Sacramenta – CEP 66.083-290, Belém-Pará. 
Valor Contratual: R$ 1.072.800,00 (hum milhão, setenta e dois 
mil e oitocentos reais). ARAUJO & PESTANA LTDA ME. (CNPJ: 
06.300.116/0001-22), com sede à Trav. Aureliano Coelho, 187 
- Aldeia – CEP 68.600-000, Bragança-Pará. Valor Contratual: R$ 
295.200,00 (duzentos e noventa e cinco mil e duzentos reais) 
e MARQUES E GOMES LTDA ME. (CNPJ: 08.976.571/0001-78), 
com sede à Trav. Aureliano Coelho, 281 – Aldeia – Cep 68.600-
000, Bragança-Pará. Valor Contratual: R$ 300.240,00 (trezentos 
mil e duzentos e quarenta reais).

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 06/2010
Objeto: Aquisição de Tubos em Concreto Armado para Prefeitura 
Municipal de Bragança.Empresa Vencedora: A. A. AGRASSAR 
COMÉRCIO – ME (CNPJ: 22.938.971/0001-10), com sede à Rua 
Almir Gabriel, 1000 – Vila Sinhá – CEP 68.600-000, Bragança-
Pará. Valor Contratual: R$ 867.000,00 (oitocentos e sessenta e 
sete mil reais). Bragança-PA, 24/05/2010 – A CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2010.009.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107096
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.009.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Aquisição de gás de cozinha de 13 kg.
Data, Hora e Local da Abertura: 10.06.2010, às 09:00 
horas na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 
Administração,situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 
316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Telefone: 3073-2523.

Ananindeua/PA, 21 de maio de 2010
Inês de fátima ramos alves

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2010.010.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107105
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.010.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: aquisição de rodoticida.
Data, Hora e Local da Abertura: 10.06.2010, às 11:00 
horas na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 
Administração,situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 
316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Telefone: 3073-2523.

Ananindeua/PA, 21 de maio de 2010
Inês de fátima ramos alves

Pregoeira/PMA

ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107904

COMUNICADO
A Alumina do Norte do Brasil S.A. (ALUNORTE) torna público que 
recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Estado do 
Pará (SEMA-PA), a Licença de Operação - L.O. nº.4503/2010, 
válida até 12/04/2013, para a atividade de produção de alumina 
calcinada, com capacidade produtiva de 6.375.000 t/ano.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107563
RESOLUÇÃO CRM/PA Nº 03/2010

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
nº3.268, de 30 de setembro de 1957, regulamentada pelo 
Decreto nº44.045, de 19 de julho de 1958, RESOLVE:Constituir 
Câmaras de Julgamento de Sindicância para apurar e analisar as 
denúncias de infrações ético profissionais. A presente Resolução 
entrará em vigor na data de sua aprovação em Plenário, 
revogando a Resolução CRM/PA nº73/2002 e demais disposições 
em contrário.

PARQUE DO MUIRAQUITÃ SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108067

CNPJ 09.220.621/0001-55, torna público que recebeu da SEMA/
PA Licença Prévia – LP n°. 716/2010, para obras civis e de 
infra-estrutura (CEMITÉRIO), em Santarém/PA.


